
第 13 回 東海支部女性の会 
「女性が活躍する軽金属業界のお仕事紹介 ～私のキャリアプラン～」 

 
軽金属学会 東海支部 

女性の会 世話人 大島・伊藤・冨野 
 
 
軽金属学会 東海支部の会員、学生会員の皆様におかれましては、研究並びに開 発業務等にご活躍の

こととお喜び申し上げます。さて、今年度も東海支部女性の 会を開催する運びとなりました。是非多く
の皆様のご参加をよろしくお願い致し ます。13 回目を迎える今回は毎年開催しておりました「ライフプ
ラン・キャリア プランを考える」というテーマをベースとし、軽金属業界の中でさまざまな職種 で働く
女性にスポットを当て、実際にどのようなお仕事をされているのか？どの ような生活を送っているの
か？どのようなことを考えているのか？などをご講演 いただく予定です。特にこれからの将来を担う理
系の女子学生や若手研究者・技 術者の方々の将来像の参考になればと考えております。また，このテー
マの会で は毎回、仕事、結婚、出産、育児等、本当に話が弾み、就職を決めるきっかけに なる場合もあ
るようです。若い社会人の方や学生の方々には、とても有意義な会 となっているとご好評いただいてお
りますので、奮ってご出席いただけますよう お願いいたします。是非、先生方からも女子学生（学年問
わず）にお薦め頂けれ ばと存じます。 
さらに、東海支部女性の会では、いろいろな経験をもった女性研究者・技術者と 交流を深め、先々ま

で協力できるようなネットワークを作りたいと考えていま す。ご講演のあとは少人数のグループでの交
流会を予定しています。そこでは、 お茶会のような雰囲気で楽しく、皆様と交流を深めて頂きたいとい
う思いから、 飲み物、お菓子のご持参をお願いしております。是非、多くの方々にご参加いた だき、お
話しし、交流を深めていただけたらと思います。なお，本会は軽金属学 会東海支部での開催ではありま
すが、学会員、非学会員は問いません。職場の女 性研究者・技術者の方にもお声がけいただければ幸い
です。 
 
                        記 
 
1. 日時：2022 年 8月 9日（火） 14：00～16：30 
 
2. 場所：web開催（Zoom を使用） 
 
3. スケジュール 

13：45- web接続可能 
14：00-14：05 事務局からの開始の挨拶 
＜ご講演＞ 
14：05-14：30 株式会社 UACJ 小川 様 
14：30-14：55 ヤマハ発動機株式会社 大島 様 



14：55-15：20 日本軽金属株式会社 伊藤 様 
15：20-15：45 株式会社 TYK 坂倉 様 
休憩  

15：55-16：25 交流会 
web 上でグループに分かれて実施 
是非、飲み物、お菓子持参、カメラ ONでご参加ください 

16：25-16：30 事務局から終了の挨拶 
 
4. 参加費：無料 
 
5. 参加条件：なし（軽金属学会員でなくても、東海支部でなくても、ご参加頂けます） 
 
6. 申込み：7/29(金)までに①、②いずれかの方法でお申し込みください。 

後日、E-mail にて、web招待リンクをお送りします。 
      ①QRコードのアドレスにアクセスし、Google フォームへ登録。 
       ＊添付したポスターに QRコードがついております。 
      ②Eメールによるお申込み 

件名「女性の会 8/9web交流会参加申し込み」と題記し、 
(1)ご氏名 
(2)勤務先(名称・部課名)または大学名（学科、学年など） 
(3)連絡先(〒、住所、電話、FAX、E-mail) 
(4)会員資格（所属学協会および会員種別、非会員 など） 
(5)参加者名簿へのメールアドレス記載可否 
を明記して，下記までお申込み下さい。 

 
申込先：軽金属学会 東海支部事務局（担当：塚本） 
TEL：052-651-2110 / FAX:052-651-8117 
E-mail：keikin-t@material.nagoya-u.ac.jp 

 
以上 


